Sur la mort du Sauveur, sur son obéissance, *Serm. 50*, 1859 C-D. Isaac cite les textes scripturaires et emploie le vocabulaire sacrificiel, *Serm. 15*, 1738 D - 1739 A ; *Serm. 36*, 1812 B-C ; *Serm. 42*, 1832 B ; *Serm. 45*, 1841 D ; cf. aussi *De officio missae*, 1891 B.

Toutes ces idées sont traditionnelles. On s'en rendra compte en lisant les textes de S. GRÉGOIRE, qui lui-même reprend la doctrine des Pères dans sa « déduction » du sacrifice rédempteur. Seul le Christ, parce que libre du péché, pouvait sauver l'homme pécheur ; seul il pouvait offrir un sacrifice valable de réparation. Cf. deux textes capitaux : « Inquinata quippe (hostia) inquinatos mundare non potuisset, etc. » *Moral. 17*, 46 (76, 32-33) « ...Proinde venit ad nos Unigenitus Patris, assumpsit ex nobis naturam, non perpetrans culpam. Sine peccato quippe esse debuit qui pro peccatoribus intervenire potuisset. » *Moral. 24*, 2-4 (76, 287-289). On trouvera d'autres textes de S. Grégoire dans J. RIVIÈRE, *Le dogme de la Rédemption, Essai d'étude historique*, p. 272 s.

On remarquera que chez Isaac il n'est pas question des « droits du démon », comme chez certains Pères et certains théologiens du temps, v. g. Anselme de Laon. Il n'est pas fait non plus mention de la doctrine anselmienne de la satisfaction, qui avait déjà pénétré dans les Écoles. Cf. HUGUES DE SAINT-VICTOR, *De Sacram. I*, 8, 3-4 (176, 307-309) ; 7-10 (*id.* 310-312) ; RICHARD DE SAINT-VICTOR, *De Verbo incarnato* (196, 1002-1005). Allusion au *Cur Deus homo* dans ANSELME DE LAON, *Sententiae divinae paginae* (Éd. Blimetzrieder, p. 18). Isaac emploie le mot « satisfacere » dans le *De officio missae* : « Totum quod potest in hac actione servus facit, sed in toto non satisfacit. » (1894 A).

Isaac ne minimise pas la valeur de la croix et de la mort du Christ, mais la situe dans l'Incarnation rédemptrice et il insiste spécialement sur la solidarité entre le Christ et l'humanité.

Cette doctrine de la solidarité, qui est si caractéristique chez Isaac, n'est certes pas le monopole de notre auteur. S. BERNARD a ce beau texte où il

montre que c'est le même qui a péché et qui répare : « Homo siquidem qui debuit, homo qui solvit. Nam si unus pro omnibus mortuus est, ergo omnes mortui sunt, ut videlicet satisfactio unius omnibus imputetur, sicut omnium peccata unus ille portavit; nec alter jam inveniatur qui forefecit, alter qui satisfacit; quia caput et corpus unus est Christus: satisfacit ergo caput pro membris, Christus pro visceribus suis. » *Contra errores Abaelardi*, 6, 15 (182, 1065).